---

Aufsätze (Wege der Forschung 38) Darmstadt 1982, p. 216–239; on the problematisation and later taking up of the discussion on the *nomen*, see Thomas Ertl, Byzantinischer Bilderstreit und fränkische Nomentheorie. Imperiales Handeln und dialektisches Denken im Umfeld der Kaiserkrönung Karls des Großen, in: FMSt 40 (2006), p. 13–42.

53 Codex Carolinus, ed. Gundlach (cf. fn. 19) Ep., 7, p. 491: *Providi et sapientissimi Salomonis prophetica ita fertur assertio: Nomen bonum super misericordiam. Nomen quippe bonum est: fidem, quam quis pollicitus fuerit, immaculato corde et pura conscientia custodire et operibus implere; nomen enim bonum est: totis viribus ad exaltationem sanctae Dei ecclesiae, per quam et salus christianorum existit, decertare. Bonum enim inter omnes gentes de vobis exiit nomen, si operibus fuisset impletum. Redemptor namque noster, misericors et multum miserator dominus, illis propitiator existit, quos omnino tota mentis integritate fideles et defensores sanctae suae ecclesiae cognoverit.*

54 Codex Carolinus, ed. Gundlach (cf. fn. 19) Ep., 32, p. 539: *Supplici deprecatione te, bone, orthodoxae rex, quesumus postulantes, ut sis nobis post Deum firmus protector ac defensor, constanter in eo, quod caepisti, bono ac pio redemptionis sanctae Dei ecclesiae permanens opere.*

55 Codex Carolinus, ed. Gundlach (cf. fn. 19) Ep., 33, p. 540: *Olim omnipotens Deus, cernens populi sui Israelitici lamentationem et impiam ab Aegyptiis illis infertam obpressionem, misertus est eis, mittens famulum suum Moysen, per quem, signa et prodigia exercens, eundem suum eripuit populum; et per eum, legem illis instituens, ad optatam eos illis perduxit requiem. Cui etiam Iosue, ut praeliaretur bella Domini, adnectit atque alios sui divini nominis cultores eis concessit auxiliares. Sed in omnibus*

way, Paul later places Pepin alongside Moses by verbosely ascribing the following three qualities to Pepin, the ideal king:

1. ... you are divinely inspired to liberate the entire catholic and apostolic Church of God.
2. ... you repelled the schism of the heretics and the originators of heretic dogmas.
3. ... it is by you, that our redeemer, the mediator between God and humanity, brought peace to his Church and to the entire Christian people, which he had redeemed with his precious blood, and whose orthodox faith he well defended.<sup>56</sup>

Pepin is in accordance with the ideal ruler because he fights for the freedom of the church, protects of the true faith according to the pope's definition, and fights against enemies of the faith. While this sole reference to orthodoxy and support of the pope in letters of the eighth century is stylistically different, in essence it has not changed compared to the notions of Leo I or Gregory the Great. At its heart, loyalty to the pope and the duties that go with it are the manifestation and substance of good rulership.